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tydlig, närvarande och diakonal

”Gud vill att vi ska leva i gemenskap med honom.  
Därför har han sänt sin Son, Jesus Kristus,  
för att rädda oss från det onda”.  
 

1   omvärldsbeskrivning   2
2   norra gotlands pastorat   5
3   slutsatser av omvärlds- och  
     församlingsbeskrivning   6
4   slutsatser av barnkonsekvensanalysen  9 
5a pastoralt program för den  
     grundläggande uppgiften  10 
5b pastoralt program för den 
     grundläggande uppgiften: församling 14 
 6  ansvarsfördelning  
     församling - pastorat   19
7   domkapitlets reglering av 
     pastoratets verksamhet   20 
8  bilagor     20
 

2



1  omvärldsbeskrivning
Det finns fem tätorter i Norra Gotlands pastorat; Fårösund, Lärbro, Slite, 
Tingstäde och Väskinde. Huvudnäringar är sedan lång tid tillbaka jordbru-
ket, sten- och livsmedelsindustrin, En växande besöksnäring har en positiv 
effekt på tjänsteföretag på norra Gotland och antalet småföretag är växande. 
Engagemanget är stort i lokala utvecklingsbolag. Osäkerheten för stenindu-
strin gör att omvandlingstrycket är stort på denna del av Gotland. Socknarna 
närmare Visby har mer fått en prägel av förorter och påverkas av arbetsut-
budets utveckling i Visby.

BEFOLKNING
Invånarantalet inom Norra Gotlands pastorat är ca 10 600. Närmare 8 000 
är kyrkotillhöriga, vilket innebär ungefär 10 procentenheter högre kyrko-
tillhörighet än riksgenomsnittet. Befolkningsutvecklingen i pastoratet som 
helhet befinner sig på stabil nivå, men generellt kan sägas att socknar i Visbys 
närhet har ett ökande invånarantal, medan de mer renodlade landsbygds-
socknarna minskar något.

En värld i oro har gett avtryck även på Gotland, och i Fårösund har det 
öppnats flera asylboenden och även hem för ensamkommande flyktingbarn 
vilket förutspås påverka bygden kommande år.

Pastoratets befolkningsstruktur följer troligtvis tendenserna för Gotland i 
stort. Det betyder att genomsnittsåldern är högre än för riket i övrigt och att 
prognosen visar på att den fortsättningsvis kommer att öka fram till 2020. 
Traditionen är också  att unga vuxna lämnar bygden, för att i viss mån åter-
komma när man bildar familj. 
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HÄLSA OCH SKOLA
Hälso- och sjukvårdsförvaltningen ansvarar för hälso- och sjukvård samt 
tandvård på Gotland. Vård och tandläkare finns i tätorterna Slite och delvis 
i Fårösund. Äldreomsorgen svarar för vård och omsorg i hemmet och i sär-
skilda boendeformer. Här finns högstadieskolor, låg- och mellanstadieskolor 
samt flera förskolor och familjedaghem i privat och regional regi. På Fårö-
sunds Folkhögskola studerar cirka 150 elever på helårskurserna, utökat med 
hundratals sommarstudenter.  
Röda Korset är närvarande med sociala insatser genom lokala kretsar och 
mötesplatser i Fårösund, Lärbro och Slite.  
Den psykosociala situationen i pastoratet beskrivs utförligare i diakonipas-
toralen, se bilaga.  

NATUR OCH FRITID
Idrottsrörelsen är stor på norra Gotland.  
Fritidsgårdar finns i några av tätorterna. 

Kultur är en vital del av landsbygden på norra Gotland som bär ett rikt 
kulturarv med ett omfattande kulturliv genom bygdegårds- och hembygds-
föreningar samt lokala konstnärer och hantverksföretagare. Det finns några 
bibliotek, och bokbussen kör sina rundor i området. Kyrkan är genom sina 
många medeltida kyrkor och dess verksamheter en bärande del av kulturlivet 
på norra Gotland.

LRF, flera politiska partier, pensionärsorganisationerna och studieförbunden 
erbjuder möjligheter att bygga sociala nätverk och utveckling av bygden. 
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2  norra gotlands pastorat
Vi har tre ledord för vårt pastorat: Tydlig, närvarande och diakonal. Vi 
vill synas som kyrka - inte bara med vackra medeltida byggnader, utan 
i ord och handling. Vi som arbetar, både som frivilliga medarbetare och 
anställda, vill vara delaktiga i människors liv, både i vardag och i kyrkliga 
högtider. Vi vill ha ett diakonalt förhållningssätt, där vi möter människor 
med intresse och omsorg.

Norra Gotlands pastorat är en del av Svenska kyrkan som är en evange-
lisk-luthersk kyrka. Pastoratet bildades 2014 och består av 24 socknar på 
norra Gotland. De 24 socknarna är organiserade i 7 församlingar vilka till-
sammans bildar Norra Gotlands pastorat. I pastoratet finns 25 kyrkor varav 
24 är medeltida samt tre kapell och två ruinkyrkor. Därutöver finns även 
prästgårdar, församlingshem och byggnader för bland annat kontorsverk-
samhet, maskinförvaring, personalutrymmen och uthyrningar.   
 

församlingarna som ingår är:
Bunge-Rute-Fleringe församling 
Forsa församling
Fårö församling 
Gothem församling 
Othem-Boge församling 
Stenkyrka församling 
Väskinde församling  

organisation
Pastoratet leds av en kyrkoherde som är arbetsledare för ett trettiotal an-
ställda. Personalgruppen har en traditionell kyrklig medarbetarstruktur med 
präster, musiker, diakoner, vaktmästare (klockare) och församlingsassistenter. 
Antalet förtroendevalda är cirka 50 personer i fullmäktige samt därutöver 
församlingsråd, sockenråd och kyrkvärdar. Sammanlagt fler än 150 förtroen-
devalda.

Pastoratets expedition finns i Lärbro, geografiskt mitt i pastoratet. Där 
samlas personalen regelbundet för stormöten och planering. Pastoratet har 
investerat i lokaler för att samla kyrkogårds- och fastighetsförvaltningen i 
Othem. Därifrån utgår all klockar- och vaktmästarpersonal. 5
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Norra Gotlands pastorat har en aktiv EFS-förening i Fole. Vi samarbetar med 
Equmeniakyrkan i Slite och tillsammans utgör vi hela norra Gotlands organi-
serade kristenhet.

Församlingarnas verksamhet utökas periodvis genom de många turister som 
besöker pastoratet under sommarmånader och storhelger, främst är det an-
talet vigslar av icke pastoratstillhöriga som ökar. Fårö kyrka används flitigast, 
populärt är även att förlägga vigslar utomhus vid t ex Elinghem ödekyrka, 
utomhus på Fårö, Ihreviken och Furillen. 

medlemmar
Andelen medlemmar i pastoratet följer den genomgående trenden i Svenska 
kyrkan och har sjunkit från 85 % 2005 till 75 % 2014. Det skiljer i viss mån 
mellan församlingarna. Gothem har en högre medlemsandel (80%) medan 
Bunge-Rute-Fleringe, Othem-Boge och Stenkyrka har den lägsta andelen 
medlemmar (72-73%). Vad gäller andelen kvinnor/män i pastoratet är med-
lemsfördelningen jämn (50%).  

Statistiken visar på en nedåtgående trend de senaste tio åren gällande antal 
gudstjänstbesökare, samt antalet huvudgudstjänster. Glädjande är att andra 
verksamheter av missionerande och diakonal karaktär är välbesökta, så som 
luncher och mötesplatser för daglediga, och träffar för föräldrar med små 
barn. Grupperna för ungdomar har ett stabilt besökstal och de olika samtals-
grupperna kring tro och liv är uppskattade av våra deltagare.  

3  slutsatser av omvärlds-  
    och församlingsbeskrivning
Medlems- och besöksstatistiken visar att vi har ansvar för den avgjort störs-
ta medlemsorganisationen på norra Gotland. Med ett brett folkligt stöd ser vi 
optimistiskt på framtida verksamhetsår, men den föranleder även diskussion 
och beslut kring nödvändiga omställningar.
Det minskade antalet kyrkotillhöriga ger ekonomiska konsekvenser och be-
sparingar är nödvändiga. Församlingarnas verksamheter är prioriterade och vi 
finner fortsatta diskussioner om avyttrande av fastighetsbestånd nödvändi-
ga.
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Med anledning av minskat gudstjänstdeltagande de senaste tio åren, ser vi 
ett behov av att stävja trenden genom att tydligare inkludera medlemmar i 
gudstjänstlivet, bl a genom större lekmannamedverkan. Medlemmarnas öns-
kemål kring gudstjänsternas utformning visar på stor bredd och det ligger en 
utmaning i att finna mångsidighet och samtidigt tydlighet, engagemang och 
enande faktorer.
Omvärldsanalysen i förhållande till pastoratets ledord - tydlig, närvarande 
och diakonal ger följande reflektioner:

- Vi utökar kontakten med skolenheterna inom pastoratet för fortsatt samar-
bete kring religionsundervisningen. Genom större synlighet bland elever ser vi 
en möjlig synergieffekt i ökat antal konfirmander.
- Vi tillmötesgår önskemål om dop och vigslar veckans alla dagar och begrav-
ning i första hand dagtid onsdag till fredag.
- Gotland som populärt resmål ökar pastoratets besökstal särskilt under 
sommarmånaderna. Vi avser möta upp mot utökade förfrågningar om för-
rättningar från icke pastoratstillhöriga.
- Den ökande medellivslängden föranleder prioritering av diakonal uppsökan-
deverksamhet.
- Med anledning av en åldrande population, ser vi anledning till fortsatt arbe-
te med tillgänglighetsfrågor.
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- Det ökande antalet asylsökande manar till fortsatt engagemang i integra-
tionsfrågor där kyrkan har en roll i att verka för medmänsklighet och varje 
människas lika och absoluta värde.

Inför varje verksamhetsår, med start 2017 bör varje församling i skrift utvär-
dera sin verksamhet samt upprätta en verksamhetsplan för kommande år. 

framtidsanalys
Landsbygden står inför fortsatt urbanisering där trenden drar mot Visby. 
Norra Gotlands pastorat är en aktiv part i debatten som rör regionala beslut 
om skola, vård och omsorg, arbetstillfällen och övrigt som är av vikt för att 
behålla och utveckla både landsbygd och pastorat. Kyrkan kan till slut vara 
den enda aktör som finns kvar och verkar i delar av området.

Den strategiskt viktigaste framtidsfrågan för pastoratet är våra barn och 
unga och deras nätverk. Att se till deras behov och genom dop, barnverk-
samhet och konfirmation ge dem stor delaktighet i kyrkans liv kommer bidra 
till att hela verksamheten står betydligt starkare om 10-15 år.

Den medialiseringsprocess som sker kommer på sikt kräva större medverkan 
på sociala medier. Forskning visar att unga i allt större utsträckning genomgår 
stor del av sin socialiseringsprocess och inhämtar sin kunskap online. Pasto-
ratets verksamhet IRL (in real life) förutspås behöva kompletteras med större 
online-närvaro för att transformera delar av sin traditionella verksamhet till 
närvaro i sociala forum på internet. Berörd verksamhet kan vara t.ex infor-
mation, förbön, musik, predikan, undervisning, social samvaro, med flera. 
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4 slutsatser av  
barnkonsekvensanalysen
Vårt pastorat består av sju församlingar med olika förutsättningar att bedriva 
verksamheter för barn och unga.
Barnens medverkan i pastoratets grundläggande uppgift är av stor vikt. 
Verksamheterna i barn- och ungdomsgrupper är anpassad till gruppens 
åldrar, storlek, behov och intressen. Verksamheterna leds av lämplig personal 
och vi är flexibla i att anpassa grupper och ledare efter ändrade förutsätt-
ningar. 
Vad gäller barns deltagande i det praktiska genomförandet av en gudstjänst 
så ser vi en förbättringspotential och vill i större utsträckning engagera till 
delaktighet. 

En ständig utmaning i landsbygd är avstånd. Där barnen och ungdomarna 
själva kan ta sig tll våra verksamheter är grupperna stabila. Vi behöver strate-
gier för att kommunicera med vårdnadshavarna att deras barn är viktiga och 
att familjens delaktighet är nyckeln till att grupperna ska fungera även i verk-
samheter som inte ligger i hemmets/skolans direkta närhet. Ett lyckat sådant 
exempel är de så kallade pastapredikningarna: en kort andakt och gemensam 
middag med familjer i verksamheterna.  
 

Vi ser att diakonerna har en viktig funktion i arbetet med pastoratets barn i 
de fall där insatser av social och ekonomisk karaktär behövs. Ekonomi skall 
inte hindra något barn att medverka i pastoratets olika barn- och ungdom-
sverksamheter. 
Pastoratet bör ständigt aktualisera diskussionen om hur vi behåller våra ung-
as intresse och engagemang. 
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5 a pastoralt program för  
den grundläggande uppgiften
gudstjänst
Gudstjänsten är centrum i pastoratets liv. Vi vill föra kyrkans traditionella 
liturgi vidare och samtidigt vara öppna för förnyelse, så att kyrkans språk 
möter olika människors behov och livssituationer. Firandet av gudstjänst är 
enligt Svenska kyrkans nationella dokument prioriterad verksamhet. Därför 
bör pastoratet ständigt aktualisera frågor om gudstjänstens utformning för 
att etablera en större längtan att fira gudstjänst hos medlemmarna.

Prästen har ett övergripande ansvar för gudstjänsten. I samarbete med dia-
kon, musiker och andra medarbetare planeras gudstjänsterna både på pasto-
rats och församlingsnivå. Sång och musik är en viktig del i pastoratet och vi 
arbetar aktivt med olika musikaliska uttryck. Vi strävar efter en lokalt förank-
rad gudstjänstverksamhet och vill verka för utökad lekmannamedverkan med 
särskild hänsyn till barnperspektivet. 
Sammantaget kan Norra Gotlands pastorat erbjuda ett rikt gudstjänstliv 
präglat av mångfald. Vi vill uppmuntra våra medlemmar till att upptäcka 
bredden och det rika utbudet som finns inom pastoratet. 

Det pågår en tillgänglighetsanpassning av våra olika kyrkor och samlingsloka-
ler med högre grad av inkludering oavsett funktionsnivå som resultat.

gudstjänstformer:
- Huvudgudstjänst skall i regel firas varje söndag i varje församling, Fårö un-
dantaget - där firar vi varannan söndag. Några gånger per år sammanlyser vi 
till gemensamma pastoratsgudstjänster.
- Veckomässa firas regelbundet i några församlingar. 
- Gudstjänster på ålderdomshem inom pastoratet firas med kontinuitet. 
- Kompletterande gudstjänster som möter olika behov, till exempel barn- och 
familjegudstjänster, ungdoms- och musikgudstjänster, gudstjänster på teck-
enspråk och gudstjänster på finska. 
- Kyrkliga handlingar som dop, bikt, konfirmation, vigsel och begravning är 
grundläggande i pastoratets liv och vår största kontaktyta ut till medlemmar-
na. De gudstjänsterna skall ge stöd, glädje, hopp och vara ett vittnesbörd om 
Kristus som befriare.   
- Sjukkommunion skall erbjudas efter önskemål. 
- Ekumeniska gudstjänster i samarbete med Equmeniakyrkan och EFS.10
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undervisning
På norra Gotland är kyrkan en viktig 
aktör i hanterande av livsfrågorna. Vi 
strävar efter en öppenhet mot alla 
människor i vårt upptagningsområde 
och riktar vår undervisning till både 
döpta och odöpta, medlemmar och 
icke medlemmar. Vi skapar forum för 
dialog och utbildning med syfte att 
ge människor fler verktyg att hantera 
det egna livet och uppgifter i pasto-
ratet, samhället och världen.

Pastoratets undervisning, i predikan, 
samtalsgrupper och i vardagsgemen-
skapen har sin grund i dopet och det 
livslånga lärandet. I förberedelse inför 
dop, konfirmation och andra kyrkliga 
handlingar förmedlas kunskap om tron och om den aktuella handlingens dju-
pare innebörd. All undervisning bygger på insikten att utbildning är relation, 
både konversation och kunskap skall ges uppmärksamhet.

Norra Gotlands pastorat skall:
- vara ett forum för bearbetning och fördjupning av livsfrågor
- vara öppen och bekräftande av människors olika erfarenheter
- i dialog och lyhördhet bidra med kristen tro och värdering.
- lyfta fram evangeliet om Jesus och ge en helhetsbild av den kristna tron.
- uppmuntra till det ”levda evangeliet”, att vara både teoretisk och praktisk 
med utgångspunkt att det vi gör talar tydligare än det vi säger.

Fördjupning i pastoratets arbete med undervisning för barn och unga ges 
genom bifogat material såsom Doppastoral, Barnkonsekvensanalys, Hand-
lingsplan för konfirmandarbetet. 



DIAKONI
Diakoni betyder tjänst. I gudstjänsten möter vi Guds kärlek och sänds ut med 
uppdraget att tjäna människan.
Huvudansvarig är kyrkoherden som tillsammans med anställda diakoner leder 
och utövar den diakonala verksamheten samt utbildar övrig personal och 
ideella till diakonala insatser. Diakonins utgångspunkt är att Gud har ska-
pat människan till sin avbild och därför är alla människor lika mycket värda. 
Diakonins speciella uppgift är därför att upprätta och ge värdighet åt de som 
lever i svårigheter eller utanförskap. Det diakonala arbetet i Norra Gotlands 
pastorat präglas av delaktighet genom att inkludera människor i gudstjänst, 
tro och mission.

De diakonala behoven i Norra Gotlands pastorat skiljer sig åt och resurser 
skall fördelas därefter. Vi prioriterar att:
- bryta den ensamhet och isolering som många, främst äldre, upplever
- möta människor i utsatta livssituationer
- stödja människor till att frigöra deras egen potential och samverka till eget 
ansvar
- vara ett stöd för utsatta familjer och ensamstående i deras kontakter med 
myndigheter
- kartlägga diakonala behov inom föramlingarna pastoratet, samt att förutse 

eventuella framtida behov
- arbeta förebyggande med syfte 
att stävja utsatthet bland pastora-
tets population

Det här gör vi genom hembesök, 
samtal, luncher och andra gemen-
skapsträffar, i barn- och ungdom-
sverksamhet samt i sociala medier. 
Vi utökar vår goda samverkan med 
andra liknande aktörer i samhället.

Fördjupning i pastoratets arbete 
med diakoni ges genom bifogad 
diakonipastoral.
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MISSION
Mission betyder sändning och avser uppdraget att gå ut och berätta om 
Jesus och inbjuda till tro och lärjungaskap. Jesus sa: ” Gå därför ut och gör 
alla folk till lärjungar: döp dem i Faderns och Sonens och den heliga Andens 
namn”. Norra Gotlands pastorat vill verka för att bevara och stärka medve-
tandet om missionsuppdraget. Liksom diakoni är mission hela församlingens 
ansvar och ett kännetecken på församlingens livsstil och vi vill uppmuntra 
vars och ens deltagande.

Begreppet mission förstås som all den verksamhet som församlingarna i 
Norra Gotlands pastorat genomför via huvuduppdraget att fira gudstjänst, 
bedriva undervisning och diakoni. Vår målsättning och utmaning är att upp-
muntra och värna en tro som mynnar ut i det levda evangeliet, vilket vi anser 
står som modell för effektiv mission.  
Ett sätt är att ägna särskild kraft åt att kommunicera dopet med nyfödda och 
deras familjer, barn i tidig skolålder samt erbjuda konfirmation i tonåren.  
Bland minoritetsspråken så möter vi främst de som talar finska och tecken-
språk. Gudstjänster firas regelbundet på dessa språk.   
 

Församlingarna i Norra Gotlands pastorat skulle i större utsträckning vilja nå 
nyinflyttade, inte minst i våra tillväxtsocknar. Präst och diakon skall alltid bära 
sin krage i tjänsten för att visa tydligt att kyrkan finns i samhället.

INTERNATIONELLT ARBETE
Begreppet mission låter oss också blicka utåt mot omvärlden, bortanför den 
egna organisationen. Varje församling har en representant i det internatio-
nella råd som samordnar församlingarnas internationella insatser. De initierar 
insatser i form av insamlingar och kunskapsspridning och svarar mot respek-
tive församlingsråd.



5b pastoralt program för den 
grundläggande uppgiften:  
församling
bunge-rute-fleringe församling
Församlingens övergripande mål är att göra budskapet om Jesus Kristus känt 
och att bejaka tillvarons andliga dimension. Detta är också vår grund och ska 
genomsyra alla våra verksamheter. 

gudstjänster
Vi vill fira en gudstjänst varje vecka i församlingen. Former och innehåll skall 
variera så att församlingsmedlemmarna tycker det är intressant och blir del-
aktiga. Några gånger per år bör temagudstjänster med stort inslag av ideell 
medverkan eller helt lekmannaledda inplaneras. De tre körernas medverkan 
är ett viktigt inslag i gudstjänst och andaktslivet. Vi vill också servera enkelt 
kyrkkaffe i samband med gudstjänsterna för att bidra till att skapa gemen-
skap och vi vill alltid ha barnens bästa för ögonen.

undervisning
Konfirmanderna är i samma grupp som Forsa och Fårö. Vår präst ska vara 
aktiv i skolan och bidra med undervisning när det finns möjlighet. I vissa 
barngrupper är undervisning ett naturligt inslag. Vi strävar efter en personlig 
kontakt med dopfamiljer. Vi vill också att kyrkvärdarna ska få någon form av 
vidarutbildning en gång per år. 

diakoni
Personal är närvarande på Kupan några gånger i veckan för att möta upp olika 
behov. Vi uppvaktar våra äldre då dessa får julblommor och vi bjuder in till en 
grötfest. Vi har samtal och andakter på äldreboendet. Vi möter människor 
med olika bakgrund i grupper och verksamheter och samverkar med lokala 
nätverk och föreningar. 

mission
Det är viktigt att synas på platser i samhället utanför kyrkan, därför är per-
sonal närvarande på skolan och på Kupan. Vi har också en naturlig plats på 
våra asylboenden. 
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forsa församling
Vi i Forsa församling vill gestalta Jesus Kristus i ord och handling med följande 
mål för vår verksamhet:

gudstjänster 
Vi vill fira minst en gudstjänst varje söndag i någon av församlingens 4 sock-
nar.
Sommartid firar vi gärna gudstjänster utomhus. Det är viktigt med lekman-
naengagemang i gudstjänsterna och där är våra kyrkvärdar och sockenråd en 
viktig del.

musik
Körernas verksamhet är viktig både bland barn, unga och äldre. Bland barnen 
vill vi utveckla samarbetet med Lärbro skola. Olika former av körer och även 
mindre sånggrupper bör prioriteras i församlingens verksamhet

undervisning
Undervisning om den kristna tron är en av församlingens viktigaste uppgif-
ter, förutom den undervisning som sker i gudstjänster och vid andra grupper 
bör samtalsgrupper prioriteras. Konfirmandundervisning är en viktig del av 
församlingens verksamhet. 

diakoni
Vi vill möta människor i alla åldrar.  Det gör vi i alla våra olika verksamhetsom-
råden men även i enskilda samtal, gemenskapsträffar och samtalsgrupper.

mission
Vi vill bedriva mission genom att vägleda männsikor till en personlig kristen 
tro och en kristen gemenskap. Församlingen ska inbjuda de nyfödda barnen 
till dop, ungdomar till konfirmation och vuxna till samtal.
Det är också viktigt att lyfta fram det globala ansvaret i församlingens verk-
samhet.
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fårö församling
Församlingens övergripande mål är att göra budskapet om Jesus Kristus känt 
och att bejaka tillvarons andliga dimension. Detta är också vår grund och ska 
genomsyra alla våra verksamheter. På så sätt varken kan eller vill vi dra tyd-
liga gränser mellan de grundläggande uppgifterna, de påverkar varandra och 
går i varandra och så vill vi att det ska vara.

Vi vill att kyrkan ska ha en tydlig plats i samhället och finnas och möta 
människor i olika livssituationer och på olika platser året runt – unga som 
gamla. Vi vill fira regelbundna gudstjänster och ha ett varierat gudstjänstliv i 
form av mässor, gudstjänster, utomhusgudstjänster, musikgudstjänster, med-
verkan av körer m.m.

Vi vill besöka våra äldre församlingsbor med en julblomma i jultid och bjuda 
in våra äldre till ett födelsedagskalas på vårkanten i sammarbete med andra 
organisationer som finns på Fårö.

Vi önskar också att vi ska kunna möta barnen på förskolan och att få behålla 
våra konfirmander i ungdomsverksamhet.
Eftersom Fårö är ett så tydligt turistmål vill vi hålla kyrkan tillgänglig och 
levande genom guidade vandringar, sommarmusikkvällar med andakt och 
tillgängliggöra Bergmans grav. Vi är måna om att kyrkan ska vara öppen för 
besök under stor del av året. Kyrkan ska också närvara vid stora evenemang 
såsom Fårönatta och Fårö marknad.

gothem församling
I Gothem församling är gudstjänsterna församlingens centrum och utgångs-
läge. Vi fördelar gudstjänsterna mellan våra fyra kyrkor och varierar oss för 
att främja både gemenskap och mångfald. Vi firar emellanåt musikgudstjäns-
ter och sommartid även friluftsgudstjänster.

Vi vill möjliggöra en fördjupad kristen tro genom undervisning från musikle-
kis till bibelkunskap. Genom dessa olika aktiviteter vill vi skapa tillfällen till en 
ökad kunskap om kristen tro. Konfirmandundervisning bedriver vi tillsammans 
med Väskinde och Stenkyrka församlingar.

Vi är en diakonal församling som vill bryta ensamheten, söka upp och möta 
människor i utsatta livssituationer. Detta gör vi bland annat genom sam-
mankomster och hembesök som Öppet hus, födelsedagsuppvaktningar och 
födelsedagsfest samt besökt på äldreboenden. 
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I församlingsarbetet ger vi redskap i att leva som kristen i vår tid och omvärld 
så vårt församlingsarbete genomsyras av mission.

Vår kantor har körverksamhet, musikverksamhet och undervisning för en-
skilda musikelever. Det gör att vi som församling möter många, från barn till 
äldre och vi är tillgängliga genom låga trösklar och öppna församlingshem och 
kyrkor.
Vi vill finnas tillhands som kyrka när människan behöver oss.

othem-boge församling 
Othem/Boge församling är en gemenskap där alla är välkomna och där 
mångfald skall råda. Våra ledord är GEMENSKAP och SAMVERKAN och det 
skall genomsyra hela vår verksamhet. Gemenskap med varandra och andra 
i samverkan med varandra och andra, med utgångspunkt i Svenska Kyrkans 
huvuduppdrag gudstjänstfirande, undervisning, diakoni och mission.  
 

Barn och ungdomar samt verksamhet som gynnar familjer ligger församling-
en nära om hjärtat. Slite församlingshem skall vara en öppet, varmt och väl-
komnande plats med låga trösklar och högt i tak. Arbetet med att göra Slite 
till ett diakonalt centrum för alla åldrar är ytterligare ett prioriterat område. 
Församlingen i Othem/Boge är ett gemensamt bygge där både anställda och 
frivilligarbetare har sin självklara plats, ju fler desto bättre och starkare tänker 
vi.  
 

   Församlingens strävan är att hålla ett variationsrikt gudstjänstutbud för att 
tjäna ambitionen med en gemenskap som främjar mångfald. Församlingens 
ambition är att skapa en utåtriktad verksamhet i samverkan med andra, att 
vara i Guds tjänst är att vara överallt med evangelium. Vi vill skapa mötes-
platser av olika slag vilka riktar sig till barn, unga, vuxna och äldre. En plats 
där tro och liv ryms under ett paraply av gemenskap.
 

stenkyrka församling
gudstjänster
Vi vill fira minst en huvudgudstjänst/mässa varje söndag/helgdag.
I Stenkyrka kyrka, församlingens huvudkyrka, vill vi fira mässa regelbundet 
året om. 
Vi vill arbeta för att ge var och en av våra fyra kyrkor en egen profil.
Under sommarhalvåret vill vi fira några gudstjänster ute i det fria, gärna i 
samverkan med andra sammanslutningar i församlingen.
Församlingen vill arrangera en årlig Församlingsdag/Kyrkdag med mässa, mat 17



och gemenskap.
Vi vill stärka lekmannamedverkan i församlingslivet. 
Vi är positiva till mångfald och ser gärna gudstjänster på andra språk, t ex 
finska och teckenspråk.

musik
Ett rikt körliv är en förutsättning för att utveckla gudstjänstlivet.  Vi vill stär-
ka både vuxenkören och barnkören så att båda regelbundet kan medverka i 
gudstjänstlivet. 

diakoni
Med frivilliginsatser arbetar Diakonigruppen med att skapa mötesplatser 
i vardagen. Avgörande för ett framgångsrikt diakonalt arbete är ett starkt 
ideellt engagemang.

mission
Vi vill vara en närvarande kyrka i en livaktig bygd som deltar i sockenutveck-
lingsarbetet i församlingen. Genom uppsökande verksamhet vill vi välkomna 
nyinflyttade och bjuda in dem i kyrkans gemenskap.

undervisning
Konfirmandverksamheten är samordnad i pastoratet. Församlingens kon-
firmander ser vi gärna medverka i våra gudstjänster. Vi vill stärka och ut-
veckla barn- och ungdomsverksamheten i församlingen. I församlingen finns 
Stenkyrka skola (f-6) och vi vill fortsätta samverka med skolan. 
Vi vill fortsätta erbjuda olika samtalsgrupper för ungdomar (både tjejer och 
killar) och vuxna (kvinnor och män), med undervisning och samtal kring exis-
tentiella frågor på kristen grund.

väskinde församling
Väskinde församling består av socknarna Väskinde, Bro, Lokrume, Fole, Hej-
num och Bäl. I Fole ingår även Efs missionsförening genom ett samverkans-
avtal.

gudstjänster
För den kristna gemenskapen och dess verksamheter är bibeln, Jesus Kristus, 
och kyrkans gudstjänster är primär källa och inspiration. Vi vill fira minst en, 
helst två, gudstjänster varje söndag i någon av församlingens socknar. Vi firar 
även på vardagar utifrån behov, och sommartid gärna utomhus. Vi vill upp-
muntra och prioritera engagemang av lekmän i gudstjänstlivet och där är våra 
kyrkvärdar och sockenråd viktiga delar. 18



musik
Körernas verksamhet är viktig både bland barn och vuxna. Olika former av 
körer och även mindre sånggrupper bör prioriteras i församlingens verksam-
het.

undervisning
Utöver den undervisning som sker i gudstjänster och vid andra grupper bör 
samtalsgrupper prioriteras. Konfirmandundervisning är en viktig del av för-
samlingens verksamhet.

diakoni
Genom att finnas närvarande i samhället inbjuder kyrkans medarbetare till 
diakonala samtal i vardagen. Här finns även samtalsgrupper och andra verk-
samheter som inbjuder till reflektioner kring livet och tron. 
Våra syföreningar i Väskinde, Fole och Lokrume är viktiga mötesplatser för 
det diakonala arbetet.

mission
Mission handlar om att bedriva kristen verksamhet i vår församling för att 
vägleda människor till en personlig kristen tro och kristen gemenskap.
Vi vill inbjuda de nyfödda barnen och deras familjer till dop, ungdomar till 
konfirmation och vuxna till samtal.
Mission är också att aktivt ta del i den världsvida kyrkans arbete både med 
bistånd och spridande av evangeliet. Därför är det viktigt att lyfta fram det 
globala ansvaret i församlingens verksamhet.

6. ansvarsfördelning  
    församling-pastorat
I Norra Gotlands pastorat finns inrättat en kyrkoherdetjänst, fem arbetsle-
dande komministrar och tre diakontjänster. Kyrkoherden leder arbetet i hela 
pastoratet och varje komminister har huvudansvar för en församling. Även en 
diakon kan vara arbetsledande i en församling. 
Kyrkoherden är ledamot i pastoratets kyrkoråd. I kyrkorådet finns medlem-
mar från varje församling. Kyrkorådet behandlar frågor som rör ekonomi, 
personal och fastigheter. Varje församling har även ett församlingsråd, där 
kyrkoherden har delegerat ansvaret till församlingens komminister.  19



Där planerar församlingarna sin verksamhet i samråd med arbetsledande 
komminister/diakon.  De arbetsledande komministrarna har inte persona-
lansvar.
Präster och diakoner möts regelbundet och planerar den övergripande verk-
samheten. Vid gudstjänstplaneringen kommer präster och diakoner med för-
samlingarnas önskemål, som sedan fogas samman till en helhet. Varje präst 
och diakon firar gudstjänst främst i sin ansvarsförsamling, men kan vid behov 
tjänstgöra även i en annan församling. Vid kyrkliga handlingar är det i första 
hand församlingsprästen som ansvarar för dopet, vigseln eller begravning-
en, men även här finns det möjlighet att tjänstgöra i annan församling  efter 
behov eller önskemål.  
Pastoratet har en gemensam expedition där bokningar sker och uppdragen 
fördelas. Expeditionschefen sköter kyrkobokföringen. Pastoratet har även 
en ledningsgrupp under kyrkoherden som består av anställda representanter 
från de olika verksamhetsområdena. 

7 domkapitlets reglering av  
   pastoratets verksamhet 
 
Norra Gotlands pastorat ska som minimum fira 6-7 huvudgudstjänster per 
vecka, dvs en i varje församling varje vecka, undantaget Fårö, där varannan 
vecka är godtagbart.  

8. bilagor
Som bilagor bifogas:

- Barnkonsekvensanalys
- Karaktäriseringen av församlingens/pastoratets olika kyrkomiljöer 
- Handlingsplan för konfirmandarbetet
- Doppastoral 
- Barn- och ungdomsverksamhet
- Diakonipastoral 
- Handlingsplan för barnkörsverksamheten
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